
1A.

EMPRESA NACIONAL DE ARTES GRÁFICAS

E.N.A.G.

Sección A
  AÑO CXLVI  TEGUCIGALPA, M. D. C., HONDURAS, C. A. LUNES 16 DE DICIEMBRE DEL 2024.                NUM. 36,716

SUMARIO
Sección A

Decretos y Acuerdos

PODER EJECUTIVO
Decreto Ejecutivo Número PCM 39-2024

AVANCE

A. 1 - 7

A.      8

                                   Sección B
                                Avisos Legales                       B.  1 - 24
                   Desprendible para su comodidad

Poder Ejecutivo

DECRETO EJECUTIVO NÚMERO PCM 39-2024

LA PRESIDENTA DE LA REPÚBLICA

EN CONSEJO DE SECRETARIOS DE ESTADO,

CONSIDERANDO: Que la Constitución de la 

República establece que la Presidenta tiene a su cargo la 

Administración General del Estado y su representación; 

teniendo entre sus atribuciones dirigir la política general 

del Estado y representarlo, emitir Acuerdos y Decretos, 

expedir reglamentos y resoluciones conforme a la 

Ley, administrar la Hacienda Pública y las demás que 

le confieren la Constitución y las Leyes (artículo 245 

numerales 2, 11, 19 y 45).

CONSIDERANDO: Que la Ley General de la 

Administración Pública, dispone que la Presidenta de 

la República tiene a su cargo la suprema dirección y 

coordinación de la Administración Pública Centralizada 

y Descentralizada, pudiendo en el ejercicio de sus 

funciones, actuar por sí o en Consejo de Ministros 

(artículo 11).

CONSIDERANDO: Que la persona humana es el 

fin supremo de la sociedad y del Estado, quien tiene 

el deber de proteger su vida e integridad física, para 

lo cual en situaciones de emergencia provocadas por 

fenómenos climatológicos como huracanes, tormentas 

o depresiones tropicales, con efectos negativos 

agravados por el cambio climático y la escasez de 

obras de mitigación y adaptación, el Gobierno debe, en 

coordinación con toda la institucionalidad del Estado, 

ejecutar acciones urgentes de prevención, control 

y vigilancia constante, resultando indispensable la 

contratación inmediata de bienes y servicios para dar 



2

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

       REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M.D.C., 16 DE DICIEMBRE DEL 2024         No. 36,716

DIARIO OFICIAL DE LA REPÚBLICA DE HONDURAS
DECANO DE LA PRENSA HONDUREÑA

PARA MEJOR SEGURIDAD DE SUS PUBLICACIONES

EDIS ANTONIO MONCADA
Gerente General

ELSA XIOMARA GARCIA FLORES
Coordinadora  y  Supervisora

EMPRESA NACIONAL DE ARTES GRÁFICAS
E.N.A.G.

Colonia   MirafIores
Teléfono/Fax: Gerencia  2230-2520, 2230-1821

Administración: 2230-3026

CENTRO CÍVICO GUBERNAMENTAL

La Gaceta

respuesta a la población afectada, así como la ejecución 

de obras de infraestructura para habilitar la circulación 

y garantizar la movilidad nacional.

CONSIDERANDO: Que resulta imprescindible generar 

las acciones necesarias conducentes a la construcción 

inmediata de proyectos de infraestructura para el control 

de inundaciones, tanto en la zona Norte del país, como 

en la zona Sur, ejecutando actividades de canalización, 

reforestación, limpieza y dragado de las cuencas de los 

ríos y su protección, con el objeto de prevenir un estado 

de calamidad agravado, siendo deber del Estado ofrecer 

respuesta inmediata a personas y familias en situación 

de vulnerabilidad.

CONSIDERANDO: Que en situaciones de emergencia 

se debe priorizar la atención especializada a los 

grupos en situación de vulnerabilidad, garantizando el 

respeto irrestricto de los derechos humanos, resultando 

indispensable la ejecución inmediata de obras y acciones 

de mitigación, adaptación, control y prevención en 

varios departamentos del país.

CONSIDERANDO: Que Honduras es un país 

altamente vulnerable a los efectos del cambio climático, 

según distintos reportes científicos sobre la materia, 

incluidos informes pertinentes de la Organización de 

las Naciones Unidas. Su ubicación geográfica - entre 

el Océano Pacífico y el Atlántico – expone al país a 

numerosas y diversas amenazas naturales y a fenómenos 

climáticos extremos, entre ellos huracanes, frentes fríos 

y depresiones tropicales. Sin embargo, durante más de 

una década, en la administración anterior se abandonó 

la construcción de proyectos de infraestructura y control 

de inundaciones, proyectos que incluso se encontraban 

planificados, así como la canalización, reforestación, 

limpieza y dragado de las cuencas de los ríos y su 

protección, por lo que actualmente Honduras enfrenta 

un estado de calamidad agravado. 

CONSIDERANDO: Que atendiendo el pronóstico de 

los organismos técnicos especializados ante el paso de 

la Tormenta SARA por el territorio nacional, con el 

objeto de proteger a la población nacional y garantizar 

la atención eficiente y oportuna de los inminentes daños 

ocasionados por dicho fenómeno climatológico, la 

Presidenta de la República en Consejo de Secretarios de 

Estado, Decretó ESTADO DE EMERGENCIA por un 



3

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

       REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M.D.C., 16 DE DICIEMBRE DEL 2024        No. 36,716

período de treinta (30) días, en las zonas del territorio 

nacional calificadas como afectadas por el Comité 

Permanente de Contingencias (COPECO). (Decreto 

Ejecutivo PCM 35-2024, publicado en el Diario Oficial 

“La Gaceta” el 15 de noviembre de 2024 en su edición 

número 36,690).

CONSIDERANDO: Que como es de público 

conocimiento, los daños y repercusiones a nivel nacional 

provocados por el paso de la Tormenta Tropical SARA, 

han sido significativamente mayores a lo previsto, 

afectando severamente vías de comunicación, puentes, 

sistemas de agua potable, redes eléctricas, centros 

educativos y de salud, entre otros sectores críticos, 

dificultando la movilidad, el acceso a servicios esenciales 

y la reactivación de las actividades económicas, entre 

otros.

CONSIDERANDO: Que debido a la magnitud 

y complejidad de las afectaciones registradas, es 

indispensable continuar las intervenciones estratégicas 

de parte del Estado, para abordar de manera efectiva 

los daños existentes en la infraestructura y servicios 

esenciales, particularmente en las zonas de riesgo, que 

se encuentran especialmente vulnerables ante la posible 

ocurrencia de nuevos fenómenos climatológicos. 

CONSIDERANDO: Que la Ley de Contratación del 

Estado dispone que cuando ocurran situaciones de 

emergencia ocasionadas por desastres, calamidad pública 

u otras circunstancias que afectaren sustancialmente la 

continuidad o la prestación eficiente de los servicios 

públicos, podrá contratarse la construcción de obras 

públicas, el suministro de bienes, servicios o la 

prestación de servicios de consultoría que fueren 

estrictamente necesarios, sin sujetarse a los requisitos 

de licitación y demás disposiciones reglamentarias, sin 

perjuicio de las funciones de fiscalización. Todo contrato 

deberá contener las cláusulas y disposiciones que sean 

necesarias para su correcta ejecución y debido control. 

Su objeto deberá ser determinado y la necesidad que se 

pretende satisfacer deberá quedar plenamente justificada 

en el expediente correspondiente (artículos 9 y 10). 

POR TANTO,

En uso de las facultades contenidas en los artículos 

59, 245 numerales 2, 11, 19 y 45; 248, 252, 321, 323 

y 360 de la Constitución de la República; artículos 11, 

17, 22 numerales 9) y 12), 116, 117 y 119 de la Ley 

General de la Administración Pública; artículos 9, 10 

y 63 numeral 1) de la Ley de Contratación del Estado; 

Ley para la protección de las mujeres en contextos de 

crisis humanitarias, desastres naturales y emergencias 

(Decreto Legislativo No. 9-2023); Decreto Ejecutivo 

Número PCM 35-2024; y demás aplicables.



4

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

       REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M.D.C., 16 DE DICIEMBRE DEL 2024         No. 36,716

DECRETA:

ARTÍCULO 1. Prorrogar la declaratoria de ESTADO 

DE EMERGENCIA así como la vigencia del Decreto 

Ejecutivo número PCM 35-2024 publicado en el Diario 

Oficial “La Gaceta” en fecha 15 de noviembre de 2024 

en su edición número 36,690, por un período adicional de 

TREINTA (30) días en las zonas del territorio nacional 

calificadas por COPECO y afectadas por la Tormenta 

Tropical SARA, con el objeto de garantizar la finalización 

de la atención de los daños en infraestructura y servicios 

esenciales. 

ARTÍCULO 2. El presente Decreto Ejecutivo entrará en 

vigencia a partir de su publicación en el Diario Oficial 

“La Gaceta”. 

Dado en la ciudad de Tegucigalpa, municipio del Distrito 

Central, a los trece (13) días del mes de diciembre del 

año dos mil veinticuatro (2024).

COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE.

IRIS XIOMARA CASTRO SARMIENTO

PRESIDENTA DE LA REPÚBLICA

LESLY SARAHÍ CERNA

SECRETARIA DE ESTADO EN EL 

DESPACHO DE LA PRESIDENCIA

JOSÉ CARLOS CARDONA ERAZO

SECRETARIO DE ESTADO EN EL 

DESPACHO DE DESARROLLO SOCIAL

CHRISTIAN DAVID DUARTE CHÁVEZ

SECRETARIO DE ESTADO EN EL

 DESPACHO DE FINANZAS

TOMÁS EDUARDO VAQUERO MORRIS

SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS 

DE GOBERNACIÓN, JUSTICIA 

Y DESCENTRALIZACIÓN



5

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

       REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M.D.C., 16 DE DICIEMBRE DEL 2024        No. 36,716

EDUARDO ENRIQUE REINA GARCÍA

SECRETARIO DE ESTADO EN LOS 

DESPACHOS DE RELACIONES EXTERIORES Y 

COOPERACIÓN INTERNACIONAL

SERGIO VLADIMIR COELLO DÍAZ

SECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO 

DE TRANSPARENCIA Y LUCHA CONTRA LA 

CORRUPCIÓN

RICARDO ARTURO SALGADO

SECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO 

DE PLANIFICACIÓN ESTRATÉGICA

FREDIS ALONSO CERRATO VALLADARES

SECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO 

DE DESARROLLO ECONÓMICO

DORIS YOLANY GARCÍA PAREDES

SECRETARIA DE ESTADO EN EL DESPACHO 

DE ASUNTOS DE LA MUJER

HECTOR GUSTAVO SÁNCHEZ VELÁSQUEZ

SECRETARIO DE ESTADO EN EL 

DESPACHO DE SEGURIDAD

RIXI RAMONA MONCADA GODOY

SECRETARIA DE ESTADO EN EL 

DESPACHO DE DEFENSA NACIONAL

CARLA MARINA PAREDES REYES

SECRETARIA DE ESTADO EN EL 

DESPACHO DE SALUD



6

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

       REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M.D.C., 16 DE DICIEMBRE DEL 2024         No. 36,716

LUCKY HALACH MEDINA ESTRADA

SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS 

DE RECURSOS NATURALES Y AMBIENTE

DANIEL ENRIQUE ESPONDA VELÁSQUEZ

SECRETARIO DE ESTADO EN EL 

DESPACHO DE EDUCACIÓN

ANGÉLICA LIZETH ÁLVAREZ MORALES

SECRETARIA DE ESTADO EN EL DESPACHO 

DE DERECHOS HUMANOS, POR LEY

LAURA ELENA SUAZO TORRES

SECRETARIA DE ESTADO EN LOS DESPACHOS 

DE AGRICULTURA Y GANADERÍA

ERICK MEDARDO TEJADA CARBAJAL

SECRETARIO DE ESTADO EN EL 

DESPACHO DE ENERGÍA

OCTAVIO JOSÉ PINEDA PAREDES

SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS 

DE INFRAESTRUCTURA Y TRANSPORTE

WILMER JAVIER FERNÁNDEZ ALACHÁN

SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS 

DE TRABAJO Y SEGURIDAD SOCIAL

YADIRA ESTHER GÓMEZ CHAVARRÍA

SECRETARIA DE ESTADO EN EL 

DESPACHO DE TURISMO



7

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

       REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M.D.C., 16 DE DICIEMBRE DEL 2024        No. 36,716

GLORIA ANNARELLA VÉLEZ OSEJO

SECRETARIA DE ESTADO EN LOS 

DESPACHOS DE LAS CULTURAS, LAS ARTES 

Y LOS PATRIMONIOS DE LOS PUEBLOS DE 

HONDURAS

WARREN OCHOA ORELLANA

SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS 

DE DESARROLLO COMUNITARIO, AGUA Y 

SANEAMIENTO

JOSÉ JORGE FORTÍN AGUILAR

SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS 

DE GESTIÓN DE RIESGOS Y CONTINGENCIAS 

NACIONALES (COPECO)

LIZETH ARMANDINA COELLO GÓMEZ

SECRETARIA DE ESTADO EN LOS DESPACHOS 

DE NIÑEZ, ADOLESCENCIA Y FAMILIA


